L'apôtre saint Paul a prononcé que « tous ceux qui veulent vivre pieusement en Jésus-Christ souffriront persécution » : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patien-*

*tur* (1). L'Eglise étoit encore dans son enfance, et déjà toutes les puissances du monde s'armoient contre elle. Mais ne vous persuadez pas qu'elle ne fût persécutée que par les tyrans, ennemis déclarés du christianisme. Chacun de ses enfans étoit soi-même son persécuteur. Pendant qu'on affichoit à tous les poteaux et dans toutes les places publiques des sentences et des proscriptions contre les fidèles, eux-mêmes se condamnoient d'une autre sorte. Si les empereurs les exiloient de leur patrie, tout le monde leur étoit un exil; ils s'ordonnoient à eux-mêmes de ne s'attacher nulle part, et de n'établir leur domicile en aucun pays de la terre. Si on leur ôtoit la vie par violence, eux-mêmes s'ôtoient les plaisirs volontairement. Et Tertullien a raison de dire que cette sainte et innocente persécution aliénoit encore plus les esprits que l'autre : *Plures invenias, quos magis periculum voluptatis quàm vitæ avocet ab hac sectâ, cùm alia non sit et stulto et sapienti vitæ gratia, nisi voluptas* (2). C'est-à-dire qu'on s'éloignoit du christianisme plus par la crainte de perdre les plaisirs, que par celle de perdre la vie, qu'on aimoit autant n'avoir pas, que de l'avoir sans goût et sans agrément : c'est-à-dire que si l'on craignoit les rigueurs des empereurs contre l'Eglise, on craignoit encore davantage la sévérité de sa discipline contre elle-même; et que plusieurs se seroient exposés plus facilement à se voir ôter la vie, qu'à se voir arracher les plaisirs, sans lesquels la vie leur est ennuyeuse.

Ce martyr, Messieurs, ne finira point, et cette sainte persécution par laquelle nous combattons en nous-mêmes les attraits des sens, doit durer autant que l'Eglise. La haine aveugle et injuste qu'avoient les grands du monde contre l'Evangile, a eu son cours limité, et le temps l'a enfin tout-à-fait éteinte; mais la haine des chrétiens contre eux-mêmes et contre leur propre corruption, doit être immortelle,

(1) *II. Tim.* III. 12. — (2) *De Spect.* n. 2.

et c'est elle qui fera durer jusques à la fin des siècles ce martyr vraiment merveilleux, où chacun s'immole soi-même, où le persécuteur et le patient sont également agréables, où Dieu d'une même main soutient celui qui souffre, et couronne celui qui persécute. C'est ce qu'il est aisé de prouver par l'Évangile; car il nous dit que, pour suivre Jésus-Christ, il faut se renoncer soi-même, et porter sa croix tous les jours : *Tollat crucem suam quotidie* (1); [non quelques heures, quelques jours, quelques mois, quelques années, mais] tous les jours. [Et ce n'est pas seulement] aux religieux et aux solitaires [que Jésus-Christ parle ainsi : mais son discours s'adresse à tous les chrétiens sans distinction] : *Dicebat autem ad omnes* (2) : « Il dit à tous d'entrer par la » porte étroite, parce que la porte de la perdition » est large, que le chemin qui y mène est spacieux, » et qu'il y en a beaucoup qui y entrent » : *Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam* (3). [Aussi s'écrie-t-il avec étonnement] : « Que la porte de la vie est petite, que la voie qui y mène est étroite, et qu'il y » en a peu qui la trouvent » ! *Quàm angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam* (4) ! Et remarquez qu'il ne dit pas que la voie qui mène à la perfection est étroite, mais que la voie qui mène à la vie est étroite. Et encore avertit-il les fidèles « de faire effort pour » entrer par la porte étroite; car je vous assure, leur » dit-il, que plusieurs chercheront à y entrer, et ne » le pourront » : *Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, quærent intrare et non poterunt* (5).